Eum quoque certum est fore sacrilegii patratores; nam cum prefati Portuen-  
sis et Penestrinus episcopi et quamplures ecclesiarum prelati et clerici tam religiosi  
quam seculares ad apostolicam Sedem pro celebrando concilio quod prius ipse peti-  
verat convocari per mare venirent, viis terre ipsis de mandato ejus omnino preclusis,  
150 idem, destinato Ensio filio suo cum multitudine galearum et per alias quamplures  
longe antea serio preparatas in partibus Tuscie maritimis insidiis positas contra eos  
ut gravius posset virus vomere preconceptum, ipsos ausu sacrilego capi fecit, qui-  
busdam prelatorum ipsorum et aliis in hujusmodi captione submersis, nonnullis  
etiam interemptis et aliquibus hostili insecutione fugatis, reliquis autem bonis spo-  
155 liatis omnibus et de loco ad locum in regnum Sicilie obprobriose deductis ac ibidem  
diris carceribus mancipatis; quorum aliqui macerati squaloribus et inedia pressi  
miserabiliter defecerunt.

Merito insuper contra eum de heretica pravitate suspicio est exorta, cum, post-  
quam excommunicationis sententiam a prefatis J[ohanne] episcopo Sabinensi et  
160 T[homasio] cardinali prolatam incurrit et dictus G[regorius] papa ipsum anathe-  
matis vinculo innodavit ac post ecclesie Romane cardinalium, prelatorum et cle-  
ricorum ac aliorum etiam diversis temporibus ad Sedem apostolicam venientium  
captionem, claves Ecclesie contempserit et contempnat, sibi faciens celebrari vel  
potius, quantum in eo est, prophanari divina, et constanter asseveravit, ut superius  
165 est narratum, se prefati G[regorii] pape sententias non vereri.

Preterea conjunctus amicitia detestabili Sarracenis, nuntios et munera pluries  
destinavit eisdem et ab eis vicissim cum honorificentia et ylaritate recepit, ipso-  
rumque ritus amplectitur, illos in cotidianis ejus obsequiis notabiliter secum tenens;  
eorundem etiam more uxoribus quas habuit de stirpe regia descendentes eunu-  
170 chos, precipue quos, ut dicitur serio, castrari fecerat, non erubuit deputare custodes.  
Et, quod execrabilius est, olim existens in partibus transmarinis, facta compositione

que l'on dit, ils sont contraints de prendre part à des duels, ils sont emprisonnés, ils sont tués et subissent les tourments des supplices, pour la honte et l'opprobre de l'ordre clérical. Et il n'a pas été donné réparation aux susdits templiers, hospitaliers et personnes ecclésiastiques des dommages et atteintes aux droits qui leur ont été infligés. 165

Il est certain aussi qu'il s'est rendu coupable de sacrilège, car tandis que les susdits évêques de Porto et de Palestrina ainsi que de nombreux prélats et clercs tant réguliers que séculiers se rendaient par voie de mer auprès du Siège apostolique pour y célébrer un concile que lui-même avait demandé de réunir, il a ordonné de leur interdire complètement les routes terrestres, il a envoyé contre eux son fils Ezio avec une grande flotte, leur a fait tendre des pièges par un grand nombre d'autres galères soigneusement préparées depuis longtemps sur le littoral de la Tuscie afin de pouvoir mieux cracher son venin accumulé, et il a eu l'audace sacrilège de les faire capturer ; et certains de ces mêmes prélats et d'autres hommes sont tombés à l'eau lors de cette capture, plusieurs ont été tués, certains ont été pris en chasse et mis en fuite et les autres ont été dépouillés de tous leurs biens et conduits honteusement de place en place dans le royaume de Sicile, où ils sont gardés dans de sinistres prisons — parmi lesquels certains, affaiblis par la dureté de leur cachot et tenaillés par la faim, sont morts misérablement. 170 175 180

C'est en outre à juste titre que le soupçon de dépravation hérétique s'est élevé contre lui, puisqu'après avoir encouru la sentence d'excommunication des susdits J[ean], évêque de Sabine, et T[homas], cardinal, et après que ledit pape Grégoire l'a lié du lien d'anathème, et après la capture des cardinaux de l'Église romaine, des prélats et des clercs et d'autres encore, à divers moments, qui se rendaient auprès du Siège apostolique, il a méprisé et méprise les clés de l'Église en faisant célébrer, ou plutôt, dans son cas, profaner le service divin et a constamment affirmé, comme il est exposé plus haut, qu'il ne craint pas les sentences du susdit pape Grégoire. 185

De plus, lié aux Sarrasins par une détestable amitié, il leur a envoyé des messagers et des présents à de nombreuses reprises et en a reçu en retour de leur part avec grands honneurs et joie ; et il a adopté leurs usages et tient certains d'entre eux honteusement auprès de lui pour son service quotidien ; et, selon leurs mœurs, il n'a pas rougi même de donner pour gardiens aux épouses qu'il a eues, issues de lignées royales, des eunuques, qu'il a même, selon des rapports dignes de foi, fait castrer 190 195

quadam, imo collusione verius, cum soldano, Machometi nomen in Templo Domini diebus et noctibus publice proclamari permisit. Et nuper nuntios soldani Babilonie, postquam idem soldanus Terre Sancte ac christianis habitatoribus ejus per se ac suos dampna gravissima et inextimabiles injurias irrogarat, fecit per regnum Sicilie cum laudibus ad ejusdem soldani extollentiam et, sicut fertur, honorifice suscipi et magnifice procurari.

175  
180 Aliorum quoque infidelium perniciosis et orrendis obsequiis contra fideles abutens et illis dampnabiliter<sup>(b)</sup> vilipendentes apostolicam Sedem ab unitate Ecclesie discesserunt procurans affinitate ac amicitia copulari, clare memorie ducem Bavarie, specialem ecclesie Romane devotum, fecit, sicut pro certo asseritur, christiana religione dispecta per asinos occidi et Batatio, Dei et Ecclesie inimico a communionem fidelium per excommunicationis sententiam cum adjutoribus, consiliatoribus et fautoribus suis sollempniter separato, filiam suam tradidit in uxorem.

185 Catholicorum vero principum actus et mores respuens, neglector salutis et fame, pietatis operibus non intendit. Quinimo, ut de suis nefariis dissolutionibus sileamus, cum didicerit opprimere, non curat oppressos misericorditer relevare, manu ejus, ut decet principem, ad elemosinas inextenta, cum destructioni ecclesiarum institerit religiosas<sup>(c)</sup> ac alias ecclesiasticas jugi attriverit afflictione personas; nec ecclesias  
190 nec monasteria nec seu alia pia loca cernitur construxisse.

Nonne igitur hec non levia sed efficacita sunt argumenta de suspitione heresis contra eum? Cum tamen hereticorum vocabulo illos jus civile contineri asserat et latis adversus eos sententiis debere succumbere, qui vel levi argumento a iudicio catholice religionis et tramite detecti fuerint deviare.

195 Preter hec regnum Sicilie, quod est speciale patrimonium beati Petri et idem princeps ab apostolica Sede tenebat in feudum, jam ad tantam in clericis et laicis exinanitiones servitutemque redegit, quod eis pene penitus nichil habentibus; et omnibus exinde fere probis ejectis, illos qui remanserunt ibidem sub servili quasi conditione vivere ac Romanam ecclesiam, cujus principaliter sunt homines et vas-

à cette fin. Et, chose plus exécrationnable encore, tandis qu'il se trouvait jadis outre-mer, il a permis, par une composition — qu'il est plus juste d'appeler collusion — faite avec le sultan, que le nom de Mahomet soit publiquement célébré jour et nuit dans le Temple du Seigneur. Et récemment, après que ce même sultan de Babylonie a infligé à la Terre sainte et aux chrétiens qui l'habitent de gravissimes dommages et inestimables atteintes à leurs droits, il a, à ce que l'on rapporte, fait recevoir avec honneur et traiter magnifiquement ses envoyés dans le royaume de Sicile, avec des louanges pour l'exaltation de ce même sultan. 200

Usant aussi des dangereux et abominables services d'autres infidèles contre des fidèles et oeuvrant à s'unir par l'alliance et par l'amitié à ceux qui, méprisant digne-ment le Siège apostolique, ont quitté l'unité de l'Église, il a fait tuer par des assassins, au mépris de la religion chrétienne, comme on le rapporte avec certitude, le duc de Bavière d'illustre mémoire, zélé et spécial serviteur de l'Église romaine, et il a donné sa fille pour épouse à Vatzès, ennemi de Dieu et de l'Église, qui a été solennellement séparé de la communion des fidèles par une sentence d'excommunication avec ses serviteurs, conseillers et partisans. 205 210

Méprisant les mœurs et les actions des princes catholiques, négligeant son salut et sa renommée, il ne s'adonne pas aux œuvres de piété. Et, pour ne rien dire de ses dérèglements impies, il ne se soucie pas de soulager miséricordieusement les opprimés, mais opprime continuellement, ni ne tend sa main pour les aumônes comme il convient à un prince, mais s'adonne à la destruction des églises et écrase d'un joug d'affliction les religieux et les autres ecclésiastiques ; et l'on ne voit pas qu'il ait construit d'église ni de monastère ni d'autre lieu pieux. 215

Ne sont-ce pas là des arguments non pas légers, mais décisifs, pour le soupçonner d'hérésie ? Car le droit civil affirme que ceux dont on découvre, même en vertu d'arguments légers, qu'ils se sont éloignés du bon jugement et du droit chemin de la religion catholique relèvent du nom d'hérétiques et tombent sous le coup des sentences lancées contre ces derniers. 220

Au surplus, ce prince a réduit le royaume de Sicile, qui est patrimoine spécial du bienheureux Pierre et qu'il tenait en fief du Siège apostolique, à un tel épuisement et à une telle servitude des clercs et des laïcs que ceux-ci ne possèdent presque plus rien ; presque toutes les honnêtes gens en ont été chassées et il contraint ceux qui sont restés à vivre comme dans une condition servile et à offenser de nombreuses 225

200 salli, offendere multipliciter et hostiliter impugnare compellit. Posset etiam merito reprehendi, quod mille squifatorum annuam pensionem, in qua pro eodem regno ipsi ecclesie Romane tenetur, per novem annos et amplius solvere pretermisit.

Nos itaque, super premissis et quampluribus aliis ejus nefandis excessibus cum fratribus nostris et sacro concilio deliberatione prehabita diligenti, cum Jesu Christi  
205 vices licet immeriti teneamus in terris nobisque in beati Petri apostoli persona sit dictum : *Quodcumque ligaveris super terram*, et cetera, memoratum principem, qui se Imperio et regnis omnique honore ac dignitate reddidit tam indignum quique propter suas iniquitates a Deo ne regnet vel imperet est abjectus, suis ligatum peccatis et abjectum omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus, denun-  
210 tiamus ac nichilominus sententiando privamus, omnes qui ei juramento fidelitatis tenentur astricti a juramento hujusmodi perpetuo absolventes, auctoritate apostolica firmiter inhibendo ne quisquam de cetero sibi tamquam imperatori vel regi pareat vel intendat et decernendo quoslibet qui deinceps ei velut imperatori aut regi consilium vel auxilium prestiterint seu favorem ipso facto excommunicationis  
215 vinculo subjacere.

Illi autem, quibus in eodem Imperio imperatoris spectat electio, eligant libere successorem. De prefato vero Sicilie regno providere curabimus cum eorundem fratrum nostrorum consilio sicut viderimus expedire.

Datum Lugduni, XVI kalendas augusti, anno tertio.

manières et attaquer durement l'Église romaine, dont ils sont les hommes et vassaux  
 au principal. On pourrait encore à bon droit lui reprocher de n'avoir pas versé 230  
 depuis neuf ans et plus la pension annuelle de mille scyphati qu'il doit à cette même  
 Église romaine pour ce royaume.

C'est pourquoi nous, après avoir délibéré diligemment avec nos frères et le saint  
 concile au sujet des choses susdites et de ses très nombreux autres excès innom- 235  
 mables, puisque, bien qu'indignes de cette tâche, nous représentons Jésus Christ  
 sur terre et qu'il nous est dit, en la personne du bienheureux apôtre Pierre : *Tout ce*  
*que tu lieras sur terre, etc.*, nous déclarons et faisons savoir que ledit prince — qui  
 s'est rendu si indigne de l'Empire et de ses royaumes et de tout honneur et dignité et  
 que Dieu a rejeté en raison de ses iniquités pour qu'il ne règne ni ne détienne l'Em- 240  
 pire —, est lié et rejeté en raison de ses péchés et privé de tout honneur et dignité,  
 et nous l'en privons par sentence ; et nous déliions pour toujours de leurs serments  
 tous ceux qui sont tenus envers lui par des serments de fidélité, en interdisant stric-  
 tement, de par l'autorité apostolique, que quiconque dorénavant lui obéisse en tant  
 qu'empereur ou roi et le considère comme tel ; et nous décrétons que tous ceux 245  
 qui désormais lui prêteront conseil ou aide ou soutien en tant qu'empereur ou roi  
 seront *ipso facto* soumis au lien d'excommunication.

Que ceux auxquels, en Empire, revient l'élection de l'empereur élisent donc  
 librement son successeur. En ce qui concerne le royaume de Sicile, nous aurons soin  
 d'y pourvoir comme nous le jugerons bon avec le conseil de nos frères.

Donné à Lyon, le 16 des calendes d'août, la troisième année. 250

## Notes

(a) *sic pour Suessa*. — (b) *suppléez qui avant dampnabiliter*. — (c) *suppléez et avant religiosas*.

- 1 Cf. Ex 7, 13 (*Moyses et Aaron coram Pharaone magos devincunt*) : *Induratumque est cor Pharaonis et non audivit eos, sicut preceperat Dominus*.
- 2 Cf. Ps 58, 5 (*Injustorum iudicium increpatio*) : *Furor illis secundum similitudinem serpentis sicut aspidis surde et obturantis aures suas...*
- 3 Mt 16, 19 (*Petri confessio atque primatus promissio*).

## Document 6

---

### Innocent IV déclare Ezzelino da Romano hérétique et proclame son excommunication

*Triculentam*, 9 avril 1254

#### Éditions

MANSI Gian Domenico, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, t. 23, Venise : A. Zatta, 1779, c. 576-578.

RODENBERG, *Epistolae s. XIII...*, *op. cit.*, t. III, 1894, n° 278, p. 242-244 (meilleure).

**Traduction : J. T.**

Ad memoriam rei geste in perpetuum.

Truculentam unius inhumani hominis rabiem sevamque barbariem, Ezilini videlicet de Romano, quem dire malignitatis enormitas fecit insignem et mundo non incognita factorum atrocium multitudo spectabilem, humana societas ad elidendum improbas malepotentium tyrannides instituta indigne forsitan pertulisse videtur, set indignius procul dubio noscitur sustulisse. Hic siquidem, sub humani vultus effigie belualem animum retinens, christiani sanguinis sitibundus et viribus rigidus alienis, impacabile adversus communia humanitatis federa bellum gerit. Non enim solum ferali hominum excidio debachatur in corpora, verum etiam supra  
5 omnem modum, mensuram et numerum, exhausti cruoris profluvio non contentus, per catholice fidei corruptores spiritualis vite operatur exitium in interitum animarum. Nimirum, si in suis atrocitatibus propria contra infensos sibi exequeretur odia vel paterna, jam deferbuisset in eo incalescens animi feritas, peracte ultionis refrigerio mitigata in his, quos habere videbatur exosos. Sed ejus effera crudelitas sic in omnes excandet, ut nec fortune nec vite pepercerit etiam amicorum, nec  
15 sexum miseratus fuerit in quibuslibet vel etatem, nec alicujus religionis vel ordinis veneratus honorem, cecans parvulos innocentes, adultos nequiter perimens diversis excogitatis in eos generibus tormentorum et, quod puderosum est cogitare vel eloqui, horrido sectionis impie cultro tam feminas, ut dicitur, eunuchizante quam  
20 mares, spem future prolis occidens in superstitibus occisorum, ut ex intentione quodammodo fiat eorum etiam quos adhuc de lumbis natura non protulit homicida. Quis ergo dubitet eum in hominibus non tantum personas persequi, set naturam? Quis ambigat illum, quasi non hominem, humani generis fore publicum inimicum?